17/01/2024 

Representante legal do denunciado: Dra. Juliana Andrade 

Auditor relator: Dr. Claudio Oliveira 

Resultado: Por unanimidade apenado o denunciado com multa de 

R$300,00 (trezentos reais) por minuto, sendo 05 (cinco) minutos, 

totalizando R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) quanto à imputação do 

art. 206 do CBJD. 

Prazo de 10 (dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da 

data da publicação. 

3) Processo: nº 003/24 

Denunciado: CARLOS MOISES DE LIMA (atleta do NOVA IGUAÇU FC) 

Tipificação: Art.

[...]

27/01/2024 

Representante legal do denunciado: Dra. Juliana Andrade 

Auditor relator: Dr. Claudio Oliveira  

Resultado: Por maioria apenado o denunciado com multa de R$600,00 

(seiscentos reais) por minuto, sendo 04 (quatro) minutos, totalizando R$ 

2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) quanto à imputação do art. 206 

do CBJD. Divergente o presidente que aplicava multa de R$400,00 

(quatrocentos reais) por minuto, também considerando 04 (quatro) 

minutos, totalizando R$1.600,00 (mil e seiscentos reais). 

Prazo de 10 (dez) dias para pagamento da pena pecuniária a contar da 

data da publicação. 

6) Todos os apenados com previsão dos benefícios do art. 182 do CBJD, 

gozarão dos mesmos por ocasião dos cumprimentos das obrigações. 

Deverá ser observado o § 2º do art.